


2/10 

OBSAH 

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE .......................................................................................................................... 3 

1.1. Vymezení rozsahu a účelu projektu ........................................................................................ 3 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi ............................................................................... 3 

2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM ............................................................................................................... 4 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 5 

3.1. Napěťové soustavy .................................................................................................................. 5 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem .......................................................................... 5 

3.3. Určení vnějších vlivů ................................................................................................................ 5 

4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ ........................................................................................................... 6 

4.1. Způsob připojení na místní technickou infrastrukturu ............................................................ 6 

4.2. Uzemnění ................................................................................................................................ 6 

4.3. Popis řešení, funkce a uspořádání instalace ........................................................................... 6 

4.3.1. Hlavní kabelové trasy .................................................................................................... 6 

4.3.2. Způsob uložení kabelových vedení vůči stavebním konstrukcím ................................. 6 

4.4. Ochrana před bleskem ............................................................................................................ 6 

4.4.1. Ochrana proti impulsnímu přepětí ................................................................................ 6 

5. Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu .................................................................. 7 

5.1. Seznam dokladů, vyžadovaných pro uvedení stavby do užívání ............................................. 7 

5.2. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy ........................................... 9 

5.3. Zásady ochrany životního prostředí ...................................................................................... 10 

 



3/10 

1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

1.1. Vymezení rozsahu a účelu projektu 

Předmětem této dokumentace je návrh napájení pro zařízení v rámci projektu „ Vzduchotechnika a 

ochlazování „ při rekonstrukci školní větrání školní kuchyně ve Frýdku-Místku.  

 

1.2. Výchozí podklady a požadavky na profesi 

• zadání a požadavky objednatele 

• projektová dokumentace profese VZT a ochlazování 

• legislativní předpisy, technické normy a katalogy, platné v době zpracování projektu 



4/10 

2. VÝPIS POUŽITÝCH NOREM 

Základní technické normy (včetně data jejich vydání), které má zhotovitel vzhledem k jeho povinné 

odborné způsobilosti (viz kapitola „Podmínky pro realizaci díla a jeho uvedení do provozu“ dále) 

v souvislosti s tímto projektem znát, a podle kterých je nutno postupovat při realizaci: 

ČSN EN 50110-1 ed. 3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních - Část 1: Obecné požadavky 

(5.2015) 

ČSN 33 1310 ed. 2 Bezpečnostní požadavky na elektrické instalace a spotřebiče určené 

k užívání osobami bez elektrotechnické kvalifikace (10.2009) 

ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení 

základních charakteristik, definice (5.2009) 

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná opatření pro 

zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

(1.2018) 

ČSN 33 2000-4-42 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-42: Bezpečnost - Ochrana před 

účinky tepla (2.2012) 

ČSN 33 2000-4-43 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43: Bezpečnost - Ochrana před 

nadproudy (12.2010) 

ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Elektrická vedení (2.2012) 

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a stavba 

elektrických zařízení - Uzemnění a ochranné vodiče (4.2012) 

ČSN 33 2130 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické rozvody (12.2014) 

ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy ČSN. Připojování elektrických přístrojů 

a spotřebičů (5.1980) 

ČSN EN 50565-1 Elektrické kabely - Pokyny pro používání kabelů se jmenovitým napětím 

nepřekračujícím 450/750 V (U0/U) - Část 1: Obecné pokyny (2.2015) 

ČSN EN 50565-2 Elektrické kabely - Pokyny pro používání kabelů se jmenovitým napětím 

nepřekračujícím 450/750 V (U0/U) - Část 2: Specifický návod pro typy 

kabelů související s EN 50525 (2.2015) 



5/10 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

3.1. Napěťové soustavy 

3/N/PE AC 400V 50Hz / TN-S  

1/N/PE AC 230V 50Hz / TN-S  

Topologie rozvodu bude dle ČSN 341610 §1613 : 

• paprskový – pro připojení jednoho spotřebiče, kdy napájecí vedení vychází z rozvaděče a končí u 

připojeného spotřebiče. 

3.2. Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Základní ochrana elektrických zařízení nízkého napětí je zajištěna základní izolací živých částí, 

přepážkami nebo kryty, dle podmínek ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, Příloha A. 

V síti TN je ochrana při poruše zajištěna automatickým odpojením od zdroje s ochranným uzemněním 

a ochranným pospojováním za podmínek dle ČSN 33 2000-4-41 ed. 3, čl. 411.1 až 411.3 a čl. 411.4.  

3.3. Určení vnějších vlivů 

Instalace jednotek v prostoru strojovny VZT: 

Dle požadavku ČSN 33 2000-5-51 ed. 3, čl. NA.512.2.5 jsou v řešených prostorách určeny vnější vlivy: 

AA5, AB5, AC1, AE1, AF1, AG1, AH1, AK1, AL1, AM1, AP1, AQ1, AR1, AS1, BA1, BC1, BD1, BE1, CA1, 

CB1. 

Instalace venkovních jednotek: 

Prostory venkovní: AA7; AB7; AC1; AD2; AE2; AF2; AG1; AH1; AK1; AL1; AM1-1; AN3; AP1; AQ3; AR2; 
AS2; BA5; BC3; BD1; BE1; CA1; CB1. Z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým proudem = prostory 
nebezpečné 

 

Opatření: 

Použití zařízení s vyšším krytím (min. IP44) 

Povrchová úprava zařízení a šroubů před korozí, odolnost UV záření. 



6/10 

4. POPIS NAVRŽENÉHO ŘEŠENÍ 

4.1. Způsob připojení na místní technickou infrastrukturu 

Instalované zařízení bude napojena z nového rozvaděče silnoproudu R-VZT. 

Rozvaděč R-VZT bude napojen ze stávajícího vývodu v rozvaděči R1 jistič FA50. 

4.2. Uzemnění 

Stávající, projekt neřeší 

4.3. Popis řešení, funkce a uspořádání instalace 

4.3.1. Hlavní kabelové trasy 

Přívodní kabel bude uložen ve stávající kabelové trase. 

Vývody z rozvaděče R-VZT ve strojovně VZT budou uloženy v drátěném žlabu 50x50. 

Kabely pro venkovní jednotky budou ve venkovním prostoru chráněny UV odolnými ohebnými 

trubkami.  

4.3.2. Způsob uložení kabelových vedení vůči stavebním konstrukcím 

Dle nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí, 

Příloha, bod 2.1.5, musí být průchody stěnami a konstrukcemi provedeny tak, aby nemohlo dojít 

k poškození instalace ani stavby. Vzdálenosti vodičů a kabelů navzájem, od částí staveb, od nosných 

a jiných konstrukcí, musí být voleny podle druhu izolace a způsobu jejich uložení. 

Volba a pokládka kabelů bude dle ČSN EN 50565-1 a ČSN EN 50565-2, při používání odbočných krabic 

budou dodržovány požadavky řady norem ČSN EN 60670, uložení kabelových rozvodů bude v souladu 

s ČSN 33 2000-5-52 ed. 2, ČSN 33 2130 ed. 3, ČSN EN 50174-1 ed. 3 a ČSN EN 50174-2 ed. 3. 

Součástí tohoto projektu je kompletní kabeláž pro napájení všech jednotlivých koncových zařízení, 

spotřebičů a elektroinstalačních prvků, ať už kabely pro jejich silové napojení, tak i kabely ke všem 

souvisejícím ovladačům a čidlům, včetně kabelové výzbroje pro kabely (kabelové trasy), a to včetně 

jejich dopravy, montáže, instalace, zapojení, a souvisejícího spojovacího a montážního materiálu. 

4.4. Ochrana před bleskem 

Stávající, projekt neřeší 

4.4.1. Ochrana proti impulsnímu přepětí 

Stávající projekt neřeší 

 

. 



7/10 

5. PODMÍNKY PRO REALIZACI DÍLA A JEHO UVEDENÍ DO PROVOZU 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 160 odst. 1, může stavební a montážní práce provádět pouze stavební podnikatel, který při realizaci 

zabezpečí odborné vedení stavby stavbyvedoucím. 

Dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 153 odst. 1, je stavbyvedoucí povinen řídit provádění stavby v souladu s ověřenou projektovou 

dokumentací, zajistit dodržování povinností k ochraně života, zdraví, životního prostředí a bezpečnosti 

práce, zajistit řádné uspořádání staveniště a dodržení obecných požadavků na výstavbu, popřípadě 

jiných technických předpisů a technických norem. 

Dle zákona č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění pozdějších 

předpisů, § 6c odst. 1 písm. b), mohou organizace a fyzické osoby provádět montáže, opravy, revize 

a zkoušky vyhrazených technických zařízení jen pokud jsou odborně způsobilé a jsou držiteli platného 

oprávnění. 

Dle nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh, § 4 odst. 1, může být pevná instalace uvedena do provozu, 

pouze je-li provedena tak, aby za předpokladu, že je řádně instalována, udržována a používána pro 

účely, pro které je určena, splňovala požadavky uvedeného nařízení. 

Dle vyhlášky č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce 

a technických zařízení, ve znění pozdějších předpisů, § 194 odst. 1 musí být elektrická zařízení před 

uvedením do provozu odborně prověřena a vyzkoušena. 

Dle ČSN 33 2000-1 ed. 2, čl. 134.2 musí být každé elektrické zařízení před tím, než je uvedeno do 

provozu, i po každé důležitější změně nebo rozšíření, prohlédnuto a přezkoušeno, aby se prověřila jeho 

správná funkce v souladu s požadavky norem. 

Dle ČSN 33 2000-6 ed. 2, čl. 6.4.1.1 musí být každá instalace, pokud je to prakticky možné, během své 

výstavby a/nebo po dokončení před tím, než je uvedena do provozu, revidována. 

Dle ČSN 33 1310 ed. 2, čl. 7.5 + čl. 7.6 musí před uvedením elektrické instalace nebo její části do 

provozu (před předáním instalace nebo její části do užívání) osoba, která elektrickou instalaci zhotovila, 

nebo jí zmocněná osoba, provést poučení laiků o správném a bezpečném užívání elektrické instalace. 

Seznámení se správným a bezpečným užíváním elektrické instalace může provádět pouze osoba 

s příslušnou odbornou elektrotechnickou kvalifikací. Seznámení má být provedeno prokazatelnou 

formou s uvedením obsahu seznámení, datem a stvrzeným podpisy účastníků. 

Pro provoz, údržbu, obsluhu a práci na zařízení platí základní ustanovení v této dokumentaci 

jmenovaných předpisů, z technických norem pak zejména požadavky ČSN EN 50110-1 ed. 3, 

ČSN EN 50110-2 ed. 2, ČSN 33 1500, ČSN 33 2000-6 ed. 2 a dalších. 

5.1. Seznam dokladů, vyžadovaných pro uvedení stavby do užívání 

• prohlášení o vlastnostech stavebních výrobků, uvedených nebo dodaných na trh 

(srov. článek 4 odst. 1 Nařízení EU č. 305/2011); 

prohlášení o vlastnostech musí být v českém jazyce (srov. § 13c zákona č. 22/1997 Sb.) 

• EU prohlášení o shodě výrobků dodaných na trh, případně do provozu 

(srov. § 6 odst. 2 zákona č. 90/2016 Sb.) 



8/10 

• ES prohlášení o shodě stanovených výrobků uvedených na trh, případně do provozu 

(srov. § 13 odst. 2 zákona č. 22/1997 Sb.) 

• technická dokumentace výrobků, uvedených nebo dodaných na trh 

(srov. § 4 nařízení vlády č. 163/2002 Sb.) 

• technická dokumentace elektrických zařízení, uvedených na trh (což se mj. týká nově dodaných, či 

jakýchkoli stávajících upravovaných rozváděčů) (srov. § 4 odst. 1 nařízení vlády č. 118/2016 Sb.) 

• u rozváděčů doklad o ověření, že nebudou překročeny meze oteplení 

(srov. ČSN EN 61439-1 ed. 2, čl. 10.10.1) 

• technická dokumentace strojních zařízení, uvedených nebo dodaných na trh 

(srov. Přílohu č. 7 nařízení vlády č. 176/2008 Sb.) 

• průvodní dokumentace výrobců, provozní dokumentace strojů, technických zařízení a přístrojů 

(srov. § 4 nařízení vlády č. 378/2001 Sb.) 

• dokumentaci skutečného provedení stavby a jejího zařízení 

(srov. § 154 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb.) 

• schémata a dokumenty s požadovanými údaji 

(srov. ČSN 33 2000-5-51 ed. 3, čl. 514.5.1 + POZNÁMKA) 

• aktuální dokumentace elektrického zařízení a záznamy o jeho stavu 

(srov. ČSN EN 50110-1 ed. 3, čl. 4.7) 

• doklady o odborném prověření a vyzkoušení elektrických zařízení, uváděných do provozu 

(srov. § 194 odst. 1 vyhlášky č. 48/1982 Sb.) 

• veškeré vyžadované podklady k provádění revizí 

(srov. ČSN 33 1500, čl. 4) 

• písemné prohlášení vedoucího montáže, jako osoby odpovědné za montáž elektrické instalace 

(srov. ČSN 33 2000-6 ed. 2 Změna Z2, Příloha E) 

• písemné prohlášení projektanta, odpovědného za dokumentaci skutečného provedení 

(srov. ČSN 33 2000-6 ed. 2 Změna Z2, Příloha E)1 

• průvodní dokumentace obsahující poučení o správném a bezpečném užívání elektrické instalace 

(srov. ČSN 33 1310 ed. 2, čl. 5) 

• doklady o prokazatelném seznámení se správným a bezpečným užíváním elektrické instalace 

(srov. ČSN 33 1310 ed. 2, čl. 7.5 + čl. 7.6) 

• veškeré výše uvedené informace musí být poskytnuty v českém jazyce 

(srov. § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 102/2001 Sb. a § 11 odst. 1 zákona č. 634/1992 Sb.) 

• ostatní dokumenty, vyžádané stavebním úřadem, či dalšími orgány veřejné správy 

 
1 Dle TNI 33 2000-6, čl. 6.3.15 má být projektant dokumentace skutečného provedení elektrické instalace (zařízení) 
autorizovaná osoba, která současně také vykonávala i autorský dozor. Není-li projektantem dokumentace skutečného 
provedení elektrické instalace (zařízení) vykonáván autorský dozor, pak dle citovaného ustanovení přebírá v rámci výchozí 
revize odpovědnost za dodržení ustanovení technických norem investor, popř. jím pověřená osoba. 



9/10 

5.2. Zásady ochrany zdraví a bezpečnosti práce, související předpisy 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci musí být zajištěna příslušnými technicko-organizačními 

opatřeními a dodržováním souvisejících předpisů a norem. Během elektroinstalačních prací a při 

následném uvádění do provozu, provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011, kterým se stanoví harmonizované 

podmínky pro uvádění stavebních výrobků na trh 

• zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění pozdějších 

předpisů 

• nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 

a zavedení signálů 

• nařízení vlády č. 118/2016 Sb., o posuzování shody elektrických zařízení určených pro používání 

v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh 

• nařízení vlády č. 120/2016 Sb., o posuzování shody měřidel při jejich dodávání na trh, ve znění 

pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 117/2016 Sb., o posuzování shody výrobků z hlediska elektromagnetické 

kompatibility při jejich dodávání na trh 

• nařízení vlády č. 176/2008 Sb., o technických požadavcích na strojní zařízení, ve znění pozdějších 

předpisů 

• nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů 

• nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 

pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

• nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 

• nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky, 

ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 82/2011 Sb., o měření elektřiny a o způsobu stanovení náhrady škody při 

neoprávněném odběru, neoprávněné dodávce, neoprávněném přenosu nebo neoprávněné 

distribuci elektřiny, ve znění pozdějších předpisů 



10/10 

• vyhlášku č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, jejich zařazení 

do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti 

• vyhlášku č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších 

předpisů 

• vyhlášku č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

• vyhlášku č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce 

a technických zařízení, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 250/21 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění pozdějších předpisů 

• předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zhotovitele a provozovatele 

5.3. Zásady ochrany životního prostředí 

Elektroinstalace jsou navrženy tak, aby neohrožovaly životní prostředí. Během elektroinstalačních prací 

a při následném provozu, obsluze a údržbě zařízení je nutno dodržovat zejména: 

• zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích (chemický zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

• zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 


